از طرفی سابقه ابزارهای مالی اسلامی به صدر اسلام بر می‌گردد. لیکن استفاده از آن در مقیاسی وسیع و با نگرشی جدید تا چند دهه قبل مورد توجه قرار نگرفته بود. در این میان، ایران اولین کشوری است که اقدام به طراحی و انتشار چنین ابزارهای مالی نمود. بنابراین در سال ۱۹۹۴ میلادی (۱۳۷۳ شمسی) مقررات ناظر بر انتشار اوراق مشارکت را تهیه کرد و شهرداری تهران به‌عنوان ناشر، اولین اوراق مشارکت را منتشر نمود. لیکن به دلیل عدم اطلاع‌رسانی بین‌المللی، این موضوع به سایر کشورها منتقل نشد (قاسمی ارمکی، ۱۳۹۱). اصطلاح صکوک برای ابزارهای مالی اسلامی، نخستین بار در سال ۲۰۰۲ میلادی در جلسه کمیته فقهی بانک توسعه اسلامی برای ابزارهای مالی پیشنهاد